

آیت‌الله تسخیری: مناقشه قره‌باغ باید به کمک کشورهای منطقه حل و فصل بشود

گفتگوهای ادیان طی 70 سال گذشته هنوز هم بهره کامل نداده است

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان :

گفتگوهای ادیان طی 70 سال گذشته هنوز هم بهره کامل نداده است.

اهداف اصلی اجلاس بین المللی رهبران ادیان که در آذربایجان برگزار می شود، چیست؟

می دانید که اشتراکی بین همه ادیان الهی وجود دارد. این مساله نیز باعث انجام گفتگو بین ادیان شده است. به این ترتیب که نمایندگان ادیان مختلف در کنار هم به مذاکره در مورد مسایل دنیوی و دینی می پردازند. موضوعاتی مانند صلح، آرامش، نقش خانواده در جامعه، حقیقت، عدالت، کفر و سایر مقوله ها، عمده مسایل مورد مذاکره در این کنفرانس را تشکیک می دهند. اجماع نمایندگان ادیان مختلف بسیار ارزشمند است. معتقدم که گفتگوی ادیان در عین حال به توسعه فرهنگها نیز کمک می کند و این نیز به نفع بشریت است. البته موانعی نیز وجود دارد که گاهی از سوی شرکت کنندگان در گفتگوی ادیان و مذاهب بروز پیدا می کند. به این ترتیب که یکی از طرفها، طرف دیگر را برسمیت نمی شناسد و یا بعنوان یک دین الهی با آن برخورد نمی کند که این در نهایت موجب بروز اختلاف نظر می شود. از سوی دیگر، گفتگوها به صورت پراکنده صورت می گیرد که این نیز اتخاذ تصمیم قطعی در پایان کار را دشوار می کند. بطور کلی گفتگوی ادیان در 70 سال گذشته قانع کننده بوده، ولی هنوز هم بهره کامل نداده است. برگزاری اجلاس بین المللی رهبران ادیان در آذربایجان را قابل ستودن می دانم. این گفتگوها بسیار ثمر بخش است و بر این باورم که این قبیل گفتگوها نتیجه بخش خواهد شد.

بخشی از سرزمینهای مسلمانان جهان بویژه قره باغ و فلسطین هنوز هم تحت اشغال قرار دارند...

دین اسلام مخالف در هر شرایطی مخالف ظلم، ستم و اشغال است. این در همه ادیان نیز به همین ترتیب است؛ هم در تورات، هم در انجیل و هم در قرآن کریم.

بطور کلی مبارزه با ظلم، آشتی ناپذیری در برابر ظالم و مسایل مربوط به دستگیری از مظلومان و کمک به آنها در همه ادیان الهی وجود دارد. چنانچه در نتیجه گفتگوی ادیان موجب نیل به وحدت بشود و همه انسانها این گفتگوهای مفید را بپذیرند، به همه مظلوم و ستمهای موجود در دنیا پایان داده می شود و در نتیجه، صلح و آرامش در همه جا استقرار می یابد. قره باغ باید در اسرع وقت و بصورت صلح آمیز از اشغال آزاد بشود و انسانهایی که از خانه و کاشانه هایشان آواره شده اند، به سرزمین آبا و اجدادی خود بازگردند. مناقشه قره باغ باید بطور صلح آمیز و به کمک کشورهای منطقه حل و فصل بشود. آزادیخواهان در سراسر جهان نباید از بذل کمک در این مورد دریغ کنند. سرزمینهای فلسطین، عراق و افغانستان نیز که تحت اشغال آمریکا و صهیونیسم قرار دارند، باید آزاد شوند. هر روز صدها انسان کشته می شوند. در قره باغ نیز کودکان و سالمندان مقهور ظلم واقع شده و بطرز فجیعی بشهادت رسیده اند. این روند نمی تواند چنین ادامه پیدا بکند.

مناسبات ایران و آذربایجان را چگونه ارزیابی می کنید؟

ایران و آذربایجان کشورهایی با تاریخ مشترکند. روابط فرهنگی، دینی، سیاسی، تجاری و اجتماعی ما قدمت تاریخی دارد. ما در آذربایجان و شما در ایران خویشاوندان زیادی داریم. ما آذربایجان را بعنوان کشوری مسلمان بسیار دوست می داریم. با شیخ الاسلام پاشازاده شیخ الاسلام محترم قفقاز مناسبات خوبی داریم. در سایه تلاش رهبران صلح و دوستی بین کشورهایمان حکمفرماست. باید متذکر شوم که در زمینه دینی نیز نارضایتی و مورد ناخوشایندی بین دو کشور مشاهده نشده است. روابط ما همواره مبتنی بر ارزش های انسانی و معنوی بوده و امیدوارم که منبهد نیز در سایه تلاش رهبران دو کشور روابطمان در همه زمینه ها بطور عالی توسعه خواهد یافت و مردمان در شرایط صلح، آرامش و امنیت و دوستی همکاری خواهند کرد.